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"Mogę rozkwitać tylko dzięki nim 

-tym drugim. 

Potrzebuję ich nie tylko dlatego, 

że tak wiele dla mnie znaczą. 

Potrzebuję ich również dlatego, 

że tak wiele mogę dla nich uczynić ... " 

Jest miejsce ... 
Życie jest naszym wielkim skarbem. Nie zdajemy sobie z tego 

sprawy, a jednak ta świadomość towarzyszy nam na co dzieli, nie 

tylko z okazji naszych urodzin, jubileuszy, radosnych czy smut

nych wydarzeli. Myśl o przemijających latach potwierdza naszą 

zdolność do przekazywania sobie słów wiary, nadziei i optymi

zmu Ila lepsze dlli. Zwłaszcza w tak uroczystym dniu, jakim jest 

8-lecie działalności naszego Klubu. Jest w tym momencie miejsce 

nie tylko na religijną czy filozoficzną refleksję, wspomnienie 

o tych którzy odeszli. Jest również miejsce Ila radość istnienia, 

poczucie więzi rodzinllych, ciepło, dobroć, przyjaŹli i życzliwy 

uśmiech. Jest także miejsce na trafne i pięklle słowa, humor, żart, 

maksymę, pogodę ducha, miłość do życia i drugiego człowieka 

i na prosto Z serca płynącą bezinteresowną pomoc tym, którzy 

w danej ch wili jej potrzebują. Jest ... 

Stu lat życia - AllilU Dąbrowska 
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• NAUKA JEST Z NAMI • 

MINĘŁO 8 LAT 
na realizację zamierzonego celu. Od początku wspierała mnie Rodzi
na, która zaakceptowała mój projekt. 

w Stowarzyszeniu dzielimy się sercem i nadzieją, ale dla mnie 
prosta wdzięczność ludzka - zwykle dziękuję, i to że jesteście 
ze mną tu i teraz - jest najcenniejszą nagrodą. 

Każda rocmica zawsze budzi w nas refleksje. Wracają wspomnienia. 
Właśnie minęło osiem lat. Pamiętam nasze pierwsze spotkanie. 

Debiutowałam w tej tak delikatnej , drażliwej , ajednocześnie cięż

kiej i groźnej w wymowie tematyce,jakąjest onkologia. Spotkałam 
naprawdę wielu wspaniałych ludzi , mądrych, życzliwych, wrażliwych , 

ale i takich, którzy byli bezduszn i, może bez wyobraźni , że ich też 
kiedyś może spotkać podobny los. 

Towarzyszyło mu wiele emocj i, niepewności i pytań. Jak sob ie pora
dzę z tym problemem? Czy ktoś przyjdzie, wysłucha i zostanie? 

Najpierw przedstawiłam siebie i cele Stowarzyszenia. Wiedzia
łam, że muszę przełamać wewnętrzny opór, opowiedzieć o swoich 
przeżyciach i doświadczeniach . Łykałam łzy wzruszenia, ale mimo 
wszystko otwarcie i szczerze mówiłam o osobistych sprawach nie
znajomym, ale bl iskim mi kobietom. Wyjaśniałam , że strach i rozpacz 
podobne mają oblicza. Zostaj e tylko nadzieja. Razemjednakjest ła
twiej ... 

8 lat temu publiczne przyznanie s ię , czy ujawnienie "mam raka" 
budziło jeszcze większy strach i niedowierzanie niż dzisiaj , ale moja 
córka - wtedy 12-letn ia, przekonywała mn ie mówiąc - "Mamo, stało 
się, ale jajestem z Ciebie dumna". 

l tak spłaciłam swój dług. Zainicjowałam ruch kobiet dzielnych 
i dobrych. Razem stworzyłyśmy oazę optymizmu i ciepła dającą po
czucie bezpieczeństwa. Szczęśliwych chwil było dużo i te lepiej się 
wspomina. Niestety, trzeba było pożegnać koleżanki , które pokonał 
los ... Wszystkie Was pamiętam. Jesteśc ie dla mniejak wieLka, pełna 
ciepła i wsparcia Rodzina. 

Miałam wiele wewnętrznych oporów jak środow isko łomżyńskie 

przyjmie moje starania stworzenia organizacji dla "takich" kobiet zra
nionych przez los, zagubionych wobec okrutnej diagnozy - rak! ? 
Dużo wcześniej przeżyłam ten dramat i wtedy pomogły mi uwierzyć 
w siebie Amazonki - kobiety, które już miały "to" za sobą. 

W Stowarzyszeniu dzielimy się sercem i nadzieją, ale dla mnie 
prosta wdzięczność ludzka - zwykłe dziękuję, i to że jesteście ze mną 
tu i teraz - jest n ajcenniejszą nagrodą. 

"Amazonki , dzisiejszy wieczór jest spotkaniem najtrudniejszego 
doświadczenia z najgłębsząnadzieją. .. " na przyszłość . 

Z okazj i Jubileuszu - wszystkim nam - Amazonkom, życzę powo
Po wielu mies iącach pogodziłam się z wyrokiem i losem. Zaak

ceptowałam samą siebie i chorobę. Doszłam do wniosku, że j ednak 
można walczyć, by dalej żyć. Obiecałam sobie wówczas, że jeśli prze
żyję rok, to spróbuję pomóc innym. I przeżyłam . Nadszedł więc czas 

dzenia. 
Tak trzymać! 

Dolegliwości okresu przekwitania 
Wiele kobiet w okresie menopauzy (prze

kwitania) czyli w okresie wygasania czynno
ścijajników i zaprzestania miesiączkowania 
ma ogromne problemy ze swoim zdrowiem. 
Do tej pory panie były zdrowe, pełne chęc i 

działania, emanowały ciepłem i spokojem. 
Nagle pozbawione hormonów, regularnego 
miesiączkowania, zaczynająmieć problemy 
z pozbieraniem się w codziennych zajęciach , 

odczuwająsymptomy chorób układu krąże
nia, nowotworów, tyją, mają trudności z utrzy
maniem moczu nawet podczas niewielkiego 
wysiłku, zwykłego kaszlu, czy przy kichnię
ciu, kłopoty z zasypianiem, zmianami nastro
ju. Niby wszystko jest w porządku, niby czu
ją się nadal zdrowe, ale coś nie jest już tak, 
jak dawniej . Organizm okazuje to w różny 
sposób. Dlatego też przy pierwszych niepo
kojących objawach okresu przekwitania na
leży zgłosić się do lekarza. 

Na występowanie nieprawidłowości 
w funkcjonowaniu organizmu dojrzałej ko
biety ogromny wpływ ma przede wszystkim: 

- otyłość, 

- ilość porodów, 
- wielkość noworodków, 
- praca fizyczna. 
Jednąz dolegliwości menopauzy jest nie

trzymanie moczu, przypadłość uciążliwa 
i wstydliwa. Możnajej jednak skutecznie za-
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pobiegać. Odpowiednio, starannie dobrana 
przez lekarza estrogenowa terapia zastępcza, 

czyli hormony, zmniejsza dolegliwości i nie 
powoduje skutków ubocznych. Każdy lekarz 
ma obowiązek indywidualnie określić bilans 
korzyści i ryzyka danej pacjentki, wykluczyć 
przeciwwskazania, ocenić jej ogólny stan 
zdrowia, skonsultować go z lekarzem innej 
specja lności , ustalić plan procesu nadzoru
jącego leczenie, a przede wszystkim pamię
tać o corocznych badaniach ginekologicz
nych, USG, mammografii itp. aby maksymal
nie ochronić kobietę przed niekorzystnym 
wpływem podawanych hormonów. 

Drugązmianą,jaka dokonuje się w orga
nizmie kobiety podczas kilkuletniego okresu 
przygotowania do całkowitego zaprzestania 
miesiączkowania,jest zmiana wagi ciała . Nad
mierna otyłość powoduje ryzyko wystąpie

nia wielu chorób takich jak: nadciśnienie, 

choroby serca, nowotwory. Dlatego też na
leży ogra n iczyć przyrost wagi ciała, bardziej 
dbać o siebie, starać się pozostać przy prawi
dłowym ciężarze ciała, a ponadto zadbać 
o odpowiednią dietę i ruch. 

Metabolicznym wykładnikiem zwiększo

nego ryzyka chorób układu sercowo-naczy
niowego jest wzrost poziomu trójglicerydów 
cholesterolu całkowitego (wzrost funkcj i LO I, 
a obniżenie HOI). 

Zmniejszenie produkcj i hormonalnej jaj
ników (po wykonaniu konkretnych oznaczeń 
poziomu hormonu) można obecnie uzupeł
nić w sposób pewny i bezpieczny, pod wa
runkiem świadomej kontroli okresowej i ba
dań profilaktycznych. Wykonanie badań 
świadczących o zwiększonym ryzyku zacho
rowania na raka piersi i macicy pozwala na 
właściwe dobranie terapii lub ograniczenie 
wpływu na piersi czy macicę . 

Na zakończenie i pocieszenie dodam, że 
prowadzone badania hormonalnej terapii za
stępczej u mężczyzn , wywierają korzystny 
wpływ na ich psychikę, sprawność fizyczną, 

poprawiają funkcje seksualne, a także obni
żają stężenie cholesterolu całkowitego 
i zapobiegają rozwojowi osteoporozy. Po
dobnie jest u kobiet. 

Myślę , że warto zastanowić się nad dal
szym biegiem czasu i podjąć odpowiednie 
starania, żeby zadbać o siebie i swoje zdro
wie. 

opr. dr n. med. Tadeusz Oleszczuk 
specjalista ginekologii i położnictwa 

* * * 

Redakcja Biuletyllu szczerze gratuluje 
Pallu Doktorowi Tadeuszowi Oleszczukowi 
- naszemu stałemu Współpracowllikowi 
- uzyskal1ia stapnia Ilaukowego doktora 
nauk medycznych, życząc jednocześnie 

wielu dalszych sukcesówllaukowych. 
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Diagnostyka 
i leczenie osteoporozy 

Osteoporoza jest chorobą metaboliczną, w której dochodzi 
do zmniejszenia masy kostnej w stopniu prowadzącym do zła
mań bez istotnej przyczyny lub po niewielkim urazie. 

Częstość złamań kręgów kręgosłupa czy kości udowej rośnie 
po 50. roku życia i jest przyczyną inwalidztwa fizycznego i psy
chicznego, prowadzi także do różnego stopnia unieruchomienia 
chorego i daje poważne następstwa socjoekonomiczne. 

Rozpoznanie osteoporozy oparte jest na całościowym wy
wiadzie uzyskanym od pacjenta i na badaniu fizykalnym potwier
dzonym w badaniach radiologicznych i osteodensytometrycz
nych. 

Wszystkie inne przyczyny zgłaszania dolegliwości w oparciu 
o znane i dostępne kryteria diagnostyczne należy wykluczyć. 

Na podstawie wywiadu należy ustalić: 
- okoliczności i lokalizację złamań , 

- charakterystykę bólu, 
- ocenę zmienionej sylwetki i wzrostu pacjenta, 
- obecność wszystkich znanych czynników ryzyka (z rozmo-

wy z rodziną) , 

- istnienie lub przebyte choroby wpływające na metabolizm 
kości. 

Podczas badania pacjenta na l eży zwrócić uwagę na: 
- pochylenie głowy do przodu, 
- pogłębienie kyfozy piersiowej z zaokrągleniem pleców, tzw. 

"wdowi garb", 
- pogłębienie pozostałych krzywizn kręgosłupa , 

- zmniejszenie wzrostu z uwypukleniem brzucha, 
- wzmożone napięcie mięśni przykręgosłupowych i ich bole-

sność przy badaniu . 
Badania podstawowe, jak: OB. , morfologia, poziom elektroli

tów, wapń , magnez, fosfataza zasadowa, uzupełniamy wykona
niem : rtg kręgosłupa , miednicy i oceną kości udowych , USG ne
rek i narządu rodnego u kobiet oraz mammografią lub USG piersi. 

Objawy radiologiczne osteoporozy : 
- uogólniona zwiększona przejrzystość kości , 

- zcieńczenie warstwy korowej kości , 

- deformacja i złamania trzonów kręgowych przy zachowa-
niu tarcz międzykręgowych , 

- złamania zmęczeniowe - kości długie stają się łamliwe , 

- zaburzenia architektoniki kości . 

Największą czułość i dokładność przy diagnostyce osteopo
rozy wykazuje badanie densytometryczne z wykorzystaniem 
metody OEXA . Osteoporozę rozpoznajemy wówczas, gdy gę
stość mineralna kości jest niższa niż (- 2,5) SD wg kryteriów po
danych przez WHO. Podczas odczytywania wyników należy 
pamiętać o uwzględnier. i u wskaźników somatycznych , tzn . ma
sie ciała i wzroście . Często też używane sąjednostki pomiarowe 
BMO - gęstość kości jest tutaj wyrażona w gramach na centy
metr kwadratowy (g/cm\ Rzadziej stosowana jest i obarczona 
3D-procentowym błędem metoda badania ultradźwiękowego -
tańsza i latwiej dostępna . Najczęściej miejscem pomiaru jest kość 
piętowa. Do tego badania służy aparat Achilles (Lunar). 

Sporadycznie do oceny mineralizacji kości wykorzystuje się 
tomograf komputerowy czy rezonans magnetyczny. 

W Szpitalu Wojewódzkim w Łomży do diagnostyki osteopo
rozy stosuje się metodę DEXA - czyli absorpcjometrię wiązek 

promieniowania rentgenowskiego, gdzie wykonuje się lampą rent
negowską badanie kręgosłupa odcinka lędźwiowego i nasady 
bliższej kości udowej . U osób z zaawansowanymi zmianami zwy
rodnieniowymi może nastąpić zawężenie BMD, ale ten wynik 
decyduje o włączeniu leczenia. 

Osteoporoza to choroba przewlekła . Dlatego też wczesne wy
krycie zapobiegajej rozwojowi , a nawet skutecznie chroni przed 
wystąpieniem złamań patologicznych i trwałym kalectwem . 

W leczeniu osteoporozy rozróżniamy następujące etapy: 
I) zapobieganie zanikowi kostnemu, 
2) leczenie przyczynowe, 
3) terapię pomocniczą, 
4) zapobieganie złamaniom i powikłaniom . 

Podczas pierwszego etapu leczenia należy pamiętać o prowa
dzeniu zdrowego stylu życia (prawidłowe żywienie , aktywność 

fizyczna, unikanie nałogu palenia tytoniu i picia alkoholu), któ
ry w znacznym stopniu pozwoli na uzyskanie odpowiedniej masy 
kostnej w okresie młodzieńczym i wczesnej młodości . 

Leczenie przyczynowe (etap drugi) wchodzi w grę w przy
padku chorób ją wyzwalających , np. nadczynności przytarczyc. 
Terapia pomocnicza uwzględnia wówczas leczenie hormonalne, 
którego celem jest usunięcie objawów związanych z wypadnię
ciem czynności jajników i metabolicznych skutków niedoboru 
estrogenów. U kobiet po menopauzie może dochodzić do wielu 
zmian, jak: miażdżyca, nadciśnienie, choroba niedokrwienna ser
ca, depresja, zmiany w układzie moczowym i wreszcie osteopo
roza. U osoby mającej predyspozycje do osteoporozy utrata masy 
kostnej może sięgać do 8% rocznie lub więcej i prowadzić do 
ubytku masy większej niż 30% oraz do złamań. Wczesne rozpo
czynanie hormonoterapii zastępczej jest podstawą profilaktyki 
osteoporozy. U osób zjawną osteoporozą, hormonalna terapia 
zastępcza jest najskuteczniejszą metodą leczen ia. Na pewno 
nie mogą jej stosować kobiety po amputacji piersi. Lekarz zale
cający taką terapię powinien pamiętać o wszystkich wskazaniach 
i przeciwwskazaniach jej stosowania. 

Najczęściej stosowaną formą terapii rozpoznawanej osteopo
rozy jest podawanie preparatów zapobiegających złamaniom . 

Należą do nich bifosfoniany, kalcytonina uzupełniona wap
niem i witamina 03 oraz popularny Fosamax, stosowany codzien
nie (I tabl. rano) przez wiele miesięcy, a nawet rok, co daje bar
dzo dobre efekty. Prowadzone, w ciągu trzech lat, badania kli
niczne potwierdziły zmniejszenie liczby złamań kości udowej 
i kości nadgarstka . 

Kalcytonina zalecana jest przy zespołach bólowych lub nie
tolerancji Fosamaxu. Stosuje się ją przez kilka tygodni , z przerwa
mi . Jednak odbudowa masy kostnej jest mniejsza niż po Fosoma
xie. 

Równolegle z lekami powinna być prowadzona rehabilitacja 
- kinezy terapia (ćwiczenia dostosowane do wieku i stanu zdro
wia pacjenta) oraz fizykoterapia (stymulowane pole magnetycz
ne albo lokalne zabiegi działające przeciwbólowo i przeciwza
palnie). 

Współpraca pacjenta i zespołu lekarzy na bazie szpitala 
w Łomży zapewnia pełną diagnostykę i warunkuje wczesne roz
poznanie i skuteczne leczenie osteoporozy. 

Osoby zainteresowane tematyką mogą skontaktowac się z Po
radnią Reumatologiczną - tel. 473 -33-70 - gabinet lekarski oraz 
473-33-29 - rejestracja. 

opr. lek. med. Ewa Iwanowska 
specjalista rehabilitacji medycznej 
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CZERWCOWE DNI WALKI Z RAKIEM 
Już po raz czwarty nasze Stowarzysze

nie zorganizowało w Łomży cykl imprez 
w ramach obchodów Czerwcowych Dni Wal
ki z Rakiem. 

Dzięki zaangażowaniu i życzl iwośc i wie
lu osób podczas tegorocznych obchodów 
zaprezentowłyśmy nowe fo rmy naszej dzia
la lności . 

Obok tradycyj nie przeprowadzanej lote
rii fantowej i występu kabaretu - tym razem 
"Sześćdzies iątk i", odbyła sie promocja ks iąż-

ki "Pokonać los" . Ponadto zorgan izowafy
śmy pokaz mody letniej " Dla Amazonek i nie 
tylko ... ". asze koleżank i, w przepięknej sce
nerii kwiatowych dekoracji misternie ułożo
nych przez kwiaciarnię "Ogrodnik" p. Edwar
da Przybylaka, prezentowały uroczą kolek
cję kreacji przygotowanych w Pracowni Kra
wieckiej p. Anny i Monik i Baczewskich. Wi
downia bardzo życzliwi e przyję ła ten pokaz 
nagradzając mode lki i prezentowane stroje 
rzęs i stym i oklaskami . 

W foye r przy sa li widowiskowej swoje 
obrazy prezentowała kol. Halina Drożyner. 

Wystawa cieszyła się zainteresowan iem i sta
now i ła p iękną oprawę obchodów. 

W kośc ie l e Krzyża Świętego . nasz opie
kun duchowy - ks . Andrzej Godlewski od
prawił 5 czerwca Mszę świętą w intencji cho
rych na nowotwory i ich rodz in. Wlączył y

śmy s i ę czynnie w sprawowa nie litu rg ii s ło
wa i w obrzęd ofiarowania. 

Dziewczyny na medal! 
Reprezentantk i Stowarzyszenia Kobiet z Problemem Onkologicz

nym w Łomży przyzwycza ił y j uż nas do swo ich sukcesów, ni e ty lko 
w organi zowanych od siedmiu lat Ogó ln opolskich Spartaki adac h 
Amazonek. 

pGO LNOPOLSK,\ 
SPAllrr AK It\DA 

\. 

Każdorazowo jednak, gdy wyruszaj ą zmagać si ę ze swymi ko le
żankami-rywal kami , obok nadzie i pojawia s i ę obawa: j ak b ędz i e 

w tym roku . 
Tegoroczna V II Ogó lnopo lska Spartakiada Amazonek "Dąż do 

sprawnośc i " w Gości miu zbiegł a s i ę z przygotowaniami i obchodami 
Czerwcowych Dn i Walki z Rak iem, co potęgowało napi ęc i e . 

asze dziewczyny, w skład z i e: Halina Potocka (kapitan), Reg ina 
Ka lska, Grażyna Kleczyńska i Hanna owickajednak nie zawiodły 

W s ilnej , j ak co roku konkurencji , znów stanęły na pod ium zaj mując 

meda lowe, trzecie miejsce. 
Gratu luj emy i dziękuj emy za wytrwałą p romocję idei zdrowej ry

wa li zacji oraz, a może przede wszystkim - promocję naszego Stowa
rzyszenia i promocję naszego miasta. 

Wyjazd drużyny na Spartakiad ę był możliwy dzięk i dofinanso
waniu : U rzędu Miejskiego w Łomży, Hurtowni Imperial Tadeusza 
i Wandy Wałkus kich z Łomży, Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży, 

Pi ątnicy i Kolnie . 
Dziękujemy. 

- Bogda 
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Prezentujemy fragmenty komentarza uroczystej Eucharystii, wska

zujące klimat tego modlitewnego zgromadzenia. 
Ofiarowanie 
W procesji z darami do ołtarza podążają przedstawicielki Stowa

rzyszenia Kobiet z Problemem Onkologicznym w Łomży. 
Wraz z chlebem i winem niosą dar wyjątkowy, wymowny swą 

symboliką i swą treścią - książkę zatytułowaną "Pokonać los", 
a w niej - zamknięte ramami słów - myśli , przeżycia, tęsknoty. Niosą 

też kwiaty, symbol piękna i niegasnącej nadziei. 
Dopiszmy do tych darów nasze własne intencje. Niech w kieli

chu ofiarnym nie zabraknie kryształków kobiecych oczu wypłaki
wanych gdzieś na szpitalnych łóżkach i w cichej samotności spo
tkania z cierpieniem. Ale też, niech nie zabraknie wiary, miłości 
i nadziei. Tej nadziei, która zawieźć nie może ... 

Rozesłanie 

Nie zna smaku chleba, kto nie był głodny. Ta prawda ma swoje 
szczególne przełożenie i jeszcze głębszą treść gdy odniesiemy ją do 
dzisiejszego Zgromadzenia Eucharystycznego. 

Za chwilę wyjdziemy ze świątyni i każdy z nas, wmieszany w wir 
ulicznego tłumu, stanie sięjednym z wielu . 

Nie ma dwóch identycznych ludzi . 
Nie ma dwóch identycznych cierpień. 
Każde życie jest jedynie otwar1ą księgą, której zapisywanie jest 

indywidualnym zadaniem. 
Życie jest nam dane, ale jest nam przede wszystkim zadane . 
Miarą wartośc i życia jest ciężar zadań, jakie ono niesie, sposób 

ich podjęcia i sposób ich wykonania. 
Gdy idzie o doświadczenie cierpienia, o chorobę - to ci, którym 

los oszczędził tego zadania są na pierwszy rzut oka szczęśliwsi . 

Ale ci, których drogąjest nieustanne mierzenie z własnym cier
pieniem lub doświadczenie choroby kogoś bliskiego, drogiego, ko
chanego, - ci są chyba bogatsi. To oni przecież mogą naprawdę 
zrozumieć sens wlasnej ofiary, sens zmagania się z własną słabością 
i z bezsilnością wobec cierpienia drugiego człowieka . 

Z tym większym podziwem patrzymy więc zawsze na Was, Dro
gie Panie, któreście mimo Waszej choroby nie zwątpiły i nieustan
nie, wysoko wznosząc sztandar wiary, dajecie świadectwo wartości 
cierpienia. 

Dziękując za Waszą umiejętność przyj mowania tego trudnego 
zadania, chcemy uczyć s ię gotowości na każde, najtrudniejsze na
wet wyzwanie. 

Niech każdy z nas, wychodząc ze świątyni , prawdziwie przyjmie 
słowa wypowiedziane przez Ojca do młodzieży w Lednicy: Nie bój 
się! Wypłyń na głębię - jest przy tobie Chrystus! 

- Bogda 

* * * 
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Czy chcemy za dużo? 

Przygotowując wydanie książki "Pokonać los" nasze Stowarzysze
nie, jako jedna z najprężniej działających organizacji pozarządowych 
w Lomży, wystąpiło do władz miasta o dotację na ten cel. Przychylna, 
jak sie okazało - tylko pozornie reakcja decydentów, zmusiła nas do 
wystosowania 14 IX br. w tej sprawie do Zarządu Miasta Lomży listu 
następującej treści: 

Jednocześnie ponawiamy prośbę o powtórne, wnikliwe rozpa
trzenie naszego wniosku o dofinansowanie wydawnictwa z budżetu 
miasta zwracając uwagę, że sposób reakcji władz miasta na tęformę 
promocji Łomży, mającą swe realne źródło w cierpieniu wielu kobiet 
- mieszkanek naszej Małej Ojczyzny, może stać s ię symbolem świad
czącym o podejściu do tej kategorii problemów społecznych. 

Stowarzyszenie Kobiet z Problemem Onkologicznym w Łomży 
zwraca się z uprzejmą prośbą o wyjaśnienie, z jakiego powodu zosta
ła cofnięta dotacja z budżetu miasta w wysokości 3.000 złotych na 
wydanie książki " Pokonać łos ". 

Pozwalamy sobie załączyć 3 egz. książki " Pokonać los " sugeru
jąc przekazanie ich tym spośród osób odpowiedzialnych za sposób 
rozpatrzenia naszego wniosku, które mają wątpliwości co do inten
cji i rangi tego typu działań społecznych. 

Z poważaniem i nadzieją 
Anna Dąbrowska - prezes 

* * * Książka została wydana z herbem miasta i stanowi istotny ele
ment promocji miasta w kraju i na 5wiecie. I1j;dawnictwo już zostało 
rozprowadzone na terenie Połski, trafilo też do Danii i Anglii. Wszę
dzie cieszy się uznaniem i zainteresowaniem szerokich kręgów czy
telników, w tym także środowisk medycznych i samorządowych, jako 
dobry przykład terapii i profilaktyki chorób nowotworowych. 

Innym zagadnieniem nurtującym środowisko zainteresowane on
kologiąjest sprawa genetycznej diagnostyki raka. Oto nasze stanowi
sko w tej sprawie. 

Swoje uznanie i wysokq ocenę książki wyraziła m.in. znana, bli
sko i życzliwa Łomży pani Halina Miroszowa, sama dotknięta zna
mieniem raka (w załączeniu list opublikowany na łamach tygodni
ka " Kontakty '') . 

Stowarzyszenie Kobiet z Problemem Onkologicznym w Lon1Ż)' po
piera inicjatywę profesora Jana Lubińskiego - dyrektora Zakładu Ge
netyki i Patomorfologii Pomorskiej Akademii Medycznej w Szczecinie, 
przedstawiciela Centrum owotworów Dziedzicznych i doktora Grze
gorza Chodnikiewicza - dyrektora Zakładu Podstawowej Opieki Zdro
wotnej w Lomży, w sprawie utworzenia w Lomży Onkologicznej Po
radni Genetycznej. 

Rehabilitacja psychospołeczna 
Rehabilitacja jest to czynność zmierza

jąca do zmniejszenia niedostosowania fi
zycznego, psychicznego, społecznego lub 
zawodowego, spowodowanego chorobą lu b 
skutkami jej leczenia. 

Adaptacja (przystosowanie) pacjentów 
chorych na nowotwory do tych niedogod
ności, których nie można usunąć, j est szcze
gólnie ważnym elementem i celem rehabilita
cji w onkologii. 

W procesie rehabilitacji psychospołecznej 
i psychofizycznej powinien wi ęc brać udział 

zespół specjalistów na różnych etapach lecze
nia: lekarze rodzinni, onkolodzy, lekarze reha
bilitacji, fizjoterapeuci, pielęgniarki , pracowni
cy socjalni, psycholodzy, niekiedy psychiatrzy, 
wolontariusze - ochotniczki. 

Opieka psychologiczna nad chorym on
kologicznie ijego rodziną obejmuje doradz
two psychologiczne i psychoterapię. 

Przez profesjonalne i systematyczne dzia
łanie możliwe jest wywarcie wpływu na za
chowanie przystosowawcze pacjentów. Ce
lem tych oddziaływańjestwzmocnienie bądź 
wskazanie sposobów i strategii radzen ia so
bie ze stresem wywołanym chorobą i lecze
niem, wzmocnienie poczucia własnej warto
ści i jego autonomi i w działaniu. 

opr. mgr Anna Zborowska - psycholog 

Dlatego tez dzisiejszy al1ykuł chciałabym 
poświęcić niedocenianej przez społeczeń

stwo i środowisko medyczne rehabilitacji 
psychospołecznej , która ma na celu przede 
wszystkim wyrobienie rzeczowego stosunku 
pacjenta do za i stniałej sytuacji oraz uświa
domienie mu, że w warunkach choroby i ka
lectwa ma on możliwość samorealizacj i. 

Cele psychoterapii w poszczególnych fazach choroby nowotworowej 

"Od momentu rozpoznania choroby no
wotworowej, chorzy zmuszeni są do radze
nia sobie z trudnościami. Nowotwór staje się 
tzw. złodziejem kradnącym drogocenną oso
bowość . Wówczas pojawiająsię najróżniej
sze problemy dotyczące: samooceny, zmian 
obrazu ciała - wyglądu , zaburzeń seksual
nych, możliwość utraty pracy zarobkowej , 
depresji i lęku". 

Pacjent chory na raka może również czuć 
się skazany na utratę wo lności , przydatno
ści , dobrego samopoczucia. Bezradność, za
burzenia nastroju, mogą stać się przyczyną 
utraty perspektywy rozwojowej , celów ży

ciowych oraz kryzysu wartości. 
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l. Okres diagnozy 
- pomoc w zrozumieniu i akceptacj i diagnozy, 
- pomoc w podjęciu decyzj i o leczeniu, 
- mon itorowan ie reakcj i psych icznych , 
wsparcie emocjonalne. 
2. Okres przedoperacyjny 
- zmniejszenie l ęku przed operacją, 
- przygotowanie chorego do zabiegu ope-
racyjnego ij ego konsekwencji. 
3. Wczesny okres pooperacyjny 
- pomoc choremu w powrocie do dobrej 
kondycji psychicznej , 
- pomoc w przygotowaniu do dalszego le
czenia, 
- przystosowanie psychiczne do akceptacj i 
całkowitej lub częściowej utraty narządu lub 
jego funkcji. 
4. Radioterapia iII u b chemioterapia 
- pomoc w podjęciu decyzji o leczeniu, 
- zmniejszenie lęku chorego przed uboczny ... 
mi skutkami terapii , 

- pomoc w przezwyciężeniu leku/depresji 
wywołanych skutkami ubocznymi leczenia 
(osłabienie, złe samopoczucie, utrata włosów etc.), 
- terapia awersyjnych reakcji na leczenie Rth 
i Chth i zapobieganie przedwczesnej rezy
gnacji z leczenia. 
5. Pod koniec leczenia 
- pomoc choremu w przejściu od posta\"')' 
za l eżnośc i od lekarza i leków do postawy sa
modzielności i odzyskania kontroli nad swo
im zdrowiem i życiem , 

- pomoc w restrukturyzacj i systemu walto
ści i celów życiowych , w tym pomoc wodzy
skan iu (wypracowaniu) pozytywnego "ob
razu - ja" i postawy samoakceptacji. 
6. Okres 5 lat po leczeniu 
- pomoc w obronie przed lękiem z powodu 
możli wośc i nawrotu choroby i długotrwa

łych skutków ubocznych, 
- kontynuacja ce lów terapeutycznyh z po
przedniego okresu. 
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a raka chorują coraz młodsze pokolenia. 
Statystycmie- jedna osoba spośród czterdzie
stu nosi w sobie, w genach, od urodzenia, za
burzenia powodujące osiemdzies ięcioprocen
to we ryzyko zachorowania. Te zaburzen ia 
można wykryć zanim jeszcze rak zaatakuje. 
Można wówczas podjąć skuteczne działania 
eliminujące patologicme deformacje genetycz
ne, a przez to spowodować, że nie rozwinie się 
choroba. Badania genetyczne są jedynym 
dostępnym współczesnej nauce sposobem 
wykrywania zagrożenia rakiem i zapobiegania 
tej groźnej chorobie. Na nowotwory nie jeste
śmy więc skazani - nie musimy chorować ani 
umie rać, średnio w wieku 45 lat. 

rakajajnika lub piersi - 25 tys . zł (za prof. Lu
bińskim). To zestawienie mówi samo za siebie, 
ale czy cenę życia można w ogóle obliczyć? 

bi litacyjnych w kraju. Od lat pacjenci, nie tyl
ko onkologicmi, korzystaj ą ze świadczonych 
na wysokim poziomie, specjalizowanych usług. 
Odebranie nam, w przyszłym roku, możliwości 
rehabilitacj i jest ciosem w nasze prawa pacjen
ta i obywatela Rzeczypospolitej Polskiej . Po
wszechnie wiadomo, że kobiety po amputacj i 
piersi przechodzą przez całe życi e dług i pro
ces permanentnej rehabilitacj i wg światowych 
standardów, mający na celu przywrócenie 
sprawności kończyny strony operowanej po 
usunięciu węzłów chłonnych i zapobieganiu 
powstawaniu obrzęków lirnfatycmych, skrzy
wień kręgosłupa, odstaj ących łopatek, garbów 
itp. ie wyobrażamy sobie dalszej egzystencj i 
bez kontynuacj i rehabilitacj i. 

* * * 
Jeszcze jednym, niezmiernie ważnym tema

tem, jest podejście niektórych spośród odpo
wiedzialnych za kontraktowanie uslug medycz
nych, do problemu rehabi l itacj i. 

W trosce o naszych bliskich i w trosce 
o przyszłość następnych pokoleń apelujemy 
o wprowadzenie w Łomży programu genetycz
nej profilaktyki nowotworowej , który przyno
si wymierne korzyści ekonom iczne i społecz
ne. Profi laktyka jest przecież macznie tańsza 
niż leczenie, a strach przed niemanyrn jest złym 
doradcą. Onkologicmo-genetyczna diagno
styka kosztuje ok. 4 tys. zł , a koszt leczenia np. 

My, pacjentki onkologiczne,jesteśmy obu
rzone decyzją Podlaskiej Kasy Chorych o nie
podpisaniu umowy na usług i rehabilitacyj ne 
z Działem i Oddziałem Rehabilitacji Szpitala 
Wojewódzkiego w Łomży. Ponadto ukazanie 
s ię w Gazecie Współczesnej z 9 października 
br. artykułu "Veto dyrektorów" i zawartej w 
nim informacji o likwidacji rehabilitacji w Łom
ży i przejęciu usług, od przyszłego roku, przez 
Stację Opieki Medycmej Caritas Diecezj i Łom
żyńskiej - poruszyło nasze środowi sko do głę
bi . 

Stanowisko PRKCh, która co roku zmniej 
sza środki przeznaczone na rehabi l itacj ę i po
garsza w ten sposób dostępność do tej kate
gorii usług medycznych oraz godzi w ich ja
kość, dotyka bezpośrednio licmągrupę ubez
pieczonych i chorych. Stanowisko takie jest 
oburzaj ące . Decyzja PRKCh jest wprost - nie 
do przyjęc i a . 

Protestujemy przeciwko takiemu stanowi
sku. Oddział i Dział Rehabi litacj i w Łomży jest 
jedną z najnowocześniejszych placówek reha-

z listów do redakcji 
Kochane Dziewczyny! 
Oto rok temu przystałam do wielkiej rodziny Amazonek. 
A Wy, z Łomży, jesteście mi naj bliższe . 

Dzi ękuj ę za piękna ks iążkę "Pokonać los". Co ta ks iążka mówi? 
Każdy rak jest inny. Inaczej atakuje, inaczej igra, inaczej daruje, ina
czej zabija. Tak samo jak Wy przeżyłam nie ludzkie przerażen ia , tak 
samo żyję nadzieją. .. że to nie wróci ... Któraś z Was napisała : nadzie
ja umiera ostatnia ... 

Będz iecie s i ę śmiały, ale kiedy już s i ę oswoiłam z myślą o swojej 
chorobie, to uci eszyłam s i ę , że spotkało mnie to tak późno . Mam 80 
lat, ile mi jeszcze zostało? Mało , to znaczy w razie czego, mało cier
pienia ... Ale lekarka, która mnie prowadzi, poc ieszała: "Pani Halino, 
kobiety żyja teraz długo ... " 

Patrzę na Wasze zdj ęcie w ks iążce "Pokonać los". Jakie jesteśc i e 

dzielne, j ak ważne to, że sobie pomagac ie, j akie j esteśc i e twarde, 
jakie wspaniałe! Ja też s i ę nie daję! 

Kiedy zaczęłam chodz i ć na rehabilitację, nagle zobaczyłam , jak 
nas jest dużo, tych młodych także . Pow iedziałam lekarzowi, tak, ra
tujcie nas, ale także szukajcie przyczyny, dlaczego tak masowo musi
my na raka chorować. Oto bardzo ważne pytanie. I niech nam c iąg le 

lekarze nie mówią, że geny, że może stres. Zawsze s i ę tak mówi, gdy 
nie zna się odpowiedzi . Lekarze: dlaczego? Lekarze, uczeni , pracuj
cie nad tym ... 

Ściskam Was i całuję. Łuki w dłoń - cel Życ ie r 

- Ha/ina Miroszowa, Warszawa 

* * * 
"Żyć jak przedtem" 
"Żyć jak przedtem" jest autonomicznym Stowarzyszeniem Ko

biet z Rak iem Piersi w Jugosławii , które ściśle współpracuje z Pań
stwowym Centrum Badań nad Rakiem w Belgradzie. Działalność 

naszego kl ubu jest w pełni oparta na pracy ochotniczek, które współ

pracująz personelem medycznym pooperacyj nego Centrum Badań 
nad Rakiem. 

Po udziale naszych przedstawiciel i w dz ies iątej międzynarodo

wej konferencji " Powrót do Zdrowia" w Lublijanie w maj u 1998 roku 

przeprowadz iłyśmy reorganizację naszej służby ochotniczej . Jeste
śmy dumne z tego, że obecnie mamy dobrze wyszkolone zespoly 
kobiet które pomagają w procesie rehabili tacji i resocjalizacji cho
rym na raka piersi. 

Od wrześn ia 1999 roku nasze Stowarzyszenie z efektami rozpo
częło wprowadzanie programu EHU - Życ i e w Duchu Powszech
nych Wartości Ludzkichjako Istota Zdrowia. Głównym celem tego 
programu jest uczenie pacjentów metod ustanowienia równowagi 
psycho logicznej i psychicznej , aby w jak naj lepszy sposób pomóc 
kobietom os i ągnąć wewnętrzną stab il i zację - niezastąpiony element 
fi zycznego i duchowego zdrowia. 

Grupy samopomocy zostały utworzone po to, aby pomóc kobie
tom po zabiegach amputacj i piersi, uwolni ć s i ę od emocjonalnej , 
męczącej sytuacj i związanej z chorobą. 

Takie spotkania są prowadzone nie tylko przez fac howców, ale 
także przez kobiety, które same przeżyły ten problem, mają osobiste 
dośw i adczeni a z chorobą nowotworową i zostały do tego przygoto
wane dz ięki specjalnym szkoleniom. Chociaż nadal jesteśmy weks
pery mentalnym okres ie, to jednak os iągnęłyśmy zdumiewająco do
bre rezul taty i rozszerzyłyśmy pole działan i a naszych wolontariu
szek. 

Z pozdrowieniami 
Mi/ica Basic-Mejbegowic 
Co-ordinalor, To Lives as Before, Jugos/awia 

Tlumaczyły: Krystyna Roszkowska przy współpracy mgr Anny 
Zborowskiej 

* * * 

Redakcja Biuletynu dziękuje za licme dowody sympatii i umania 
dla naszego skromnego pisma. Cieszą nas glosy dochodzące z kraju 
i prośby o jeszcze. Wszystkich zainteresowanych inform ujemy, że 
w miarę naszych moż l iwości nadal , bezpłatnie, będziemy przekazy
wały i przesyłały kolej ne numery biuletynu. Gdy idzie zaś o zwięk
szen ie nak ładu - będziemy to rozważać w zależnośc i , przede wszyst
ki m, od wie lkości dotacj i jaką otrzymamy na następny rok. 

* * * 

7 



GDZIE SZUKAĆ POMOCY? 
Przychodnia Onkologiczna 
Łomża, Szpital Wojewódzki , 
al. Pi ł sudskiego 11, I pietro, 
tel. (086)473-33-75, 473-33-92, 473-33-43 
czynna codziennie od 8.00 do 15 .00 . 
(ocena klin iczna, chemioterap ia; nie potrzeba skie
rowania) 
lek. med. Anna Łowczak 
- specjal ista onkologii klinicznej , kierownik Pionu 
Onkologicznego - pon iedz iałek od 12.00; 
lek. med. Elżbieta Pilawa 
- specja lista chirurg onkolog - codziennie od 14.00 
do 15.00; 
lek. med. Malgorzata Wagner-Oleszczuk 
- specja lista chorób płuc i onkologii klin icznej 
- wtorek, czwartek od 12.00; 
lek. med. Iwona Szymańska 

- wtorek i czwartek od 9.00 do 12 .00, środa i piątek 
od 12 .00; 
mgr Anna Zborowska - psycholog - codziennie. 

Oddział Onkologii i Chemioterapii 
Łomża, Szpital Wojewódzki, 
al. Piłsudskiego 1 I, V piętro, 
tel. (086) 473-33-45,473-33-47,473-33-77. 
• ultrasonograficzne badanie gruczołów piersio

wych (pracownia USG) 
Szpital Wojewódzki - Łomża, al. Piłsudskiego II , 
I piętro, tel. (086) 473-33-86 - czynna codziennie. 

• biopsja cienkoigłowa (Zakład Patomorfologii) 
Szpital Wojewódzki - Łomża, al. Piłsudskiego II, 
tel. (086) 473-32-53 - czynny codzienn ie; wyma
ga skierowania, 
dla pacjentów onkologicznych V p iętro 
- tel. (086) 473-33-83 - środa, piątek (ze skierowa
niem od onkologa); 

• mammografia - wykonana ze skierowaniem od 
onkologa - Szpital Wojewódzki - Łomża, al. Pił
sudskiego II , I piętro, tel. rejestracja (086) 473-
35-98, tel. mammografia (086)473-35-40- codzien
nie. 

Dział Rehabilitacji 
Szpital Wojewódzki -Łomża, al. Piłsudskiego II , 
II piętro - codziennie od 11.00 do 15 .00, ze skierowa
niem od lekarza; 
rejestracja tel. (086) 473-35-84 do godz. 10.00 

Rehabilitacja dla członkiń Stowa rzyszenia 
w każdy czwartek w godz. 15.30-17.30 w Dziale Re
habilitacj i Szpitala Wojewódzkiego w Łomży (I I p i ę
tro). 
Biuro Stowa rzyszenia 
czynne od poniedzi ałku do piątku 
wgodz. 10.00-13.00, tel. (086)473-32-63. 
Dyżury pełnią Ochotniczki. 

• LUDZIE SĄ Z MAMI • 
'--_-..J 

Stowarzyszenie realizuje swoje cele przez: 
a) p rowadzenie spotkań członków 

i sympatyków, 
b) programowanie opieki nad chory

m i w początkowej fazie, 
c) organizację grup ws p a rcia 

i samopomocy, 
d) prowadzenie rehabilitacj i leczni

czej i społecznej, 

e) współdziałanje z instytucjami, sto
warzyszeniami i fundacjami w kie
runku profilaktyki leczenia chorób 
nowotworowych, 

OSlfM LAT W LICZBACH 
Osiem lat działalnośc i Stowarzysze

nia Kobiet z Problemem Onkologicznym 
w Łomży to okres wytężonej pracy dla 
dobra środowiska chorych na nowo
twOłY. Różne formy działal nośc i , różny 

zasięg poszczególnych działań , różne 

kategorie problemów - to wszystko nie 
daje sie w całości objąć prostą, czytelną 
statystyką· 

Liczby coś jednak w sobie mają. Po
magają mierzyć, ważyć, oceniać . Nie 
poddając się zbytnio ich magii spróbuj
my spojrzeć wstecz przez liczbowy pry
zmat niektórych kategorii naszej pracy. 

Dzia łalność wydawnicza: 
- kmty pocztowe "Bądź zdrowa" - I O 

tys . 
- kalendarzyki "Samobadanie piersi 

pamiętaj " - I O tys . 
- ulotki "Jak badać piersi?" - 40 tys . 
- Biuletyn informacyjny - 28 nume-

rów 
- książka "Pokonać los" - 5 tys . 

f) redagowanie i wydawanje publika
cj i o tematyce dotyczącej Stowarzy
szenia, 

g) gromadzenie środków umożliwiają

cych realizację zadań statutowych. 

lek. med. Ewa Iwanowska 
twórczyni Klubu 
i jego prezes przez okres 7 lat 

Dzia ła Iność oświa towa: 
- pre lekcje dla mieszkanek miasta i re

gionu - 25 
- konferencje naukowo-szkoleniowe - 4 
- Czerwcowe Dni Walki z Rakiem - 4 

P ielgrzymki: 
- Częstochowa - 2 
- Praga, Wambierzyce - I 
- Wilno - I 

Działania wewnątrzorgan izacyj ne: 

- ogniska integracyjne - 12 
- spotkania członkiń - 95 
- posiedzeniazarządu - 41 

Dz ia ła lność bezpos rednio na rzecz 
chorych na raka : 

- odwiedziny ochotniczek w domach 
i szpita lach - 1.137 pacjentów 

- szkolenia ochotniczek - 5 
- szkolenia dla profesjonalistów: rehabili-

tantów, psychologa - pracujących 

znami - 6 
inne szkolenia - II 

Sukcesy spor towe: 
6 pucharów" 
5 Bocianów Radia Łomża, 

- SpOltowa Osobowość Roku - witraż, 

liczne dyplomy i wyróżnienia . 

asza działalność nie byłaby mozliwa gdyby nie życzliwość i pomoc wielu osób. 
Dziekujemy. 

Terminarz spotkań członkiń Stowarzyszenia 

5 listopada, godz. 17.00 
zebranie w sali konferencyjnej Szpitala Wojewódzkiego w Łomży, Aleja Józefa P ił

sudskiego I l - li p. 

10 grudnia-godz. 17.00 
Msza święta w intencj i członkiń i sympatyków Stowarzyszenia oraz ich rodzi n 
w koście l e Krzyża Świętego w Łomży, ul. Zawadzka 55 , celebrowana przez ks. An
drzeja Godlewskiego - op iekuna duchowego Stowarzyszenia, 
godz. 18.10 
uroczyste spotkanie opłatkowe z okazji świąt Bożego Narodzen ia w Centrum Rodzin 
Katolickich w Łomży, ul Zawadzka 55. 

~ biuletyn 
.... inl=opntGcyjny 
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